Estado  de Goias

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 009/2025

"Concede Titulo Honorifico de
Cidadão Dominicano Sr.  JULIO
OSNAU COSTA GOMES e dá
outras providencias".

Faço saber que a  Camara  Municipal de São Domingos, Estado de  Goias,
aprovou e Eu, presidente da  Camara  Municipal promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Considerando os diversos serviços prestados a este município;

Art.  1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal, autorizado a
conceder o Titulo Honorifico de Cidadão Dominicano ao  JULIO  OSNAU
COSTA GOMES.

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sao  Domingos-GO, 11 de setembro de 2025.

,Lidn dos si.ka (61/y1)64,M45.
BITO GRAMACHO

Vereador - UNIÃO BRASIL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 009/2025 — Página 1 de 3

Estado de Goiás

,CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
I2ua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

Nascido em 28 de julho de 1966, natural de Pontalina, no estado de
Goias,  o senhor Julio Osnau Costa Gomes é um cidadão exemplar cuja trajetória
de vida é marcada pelo compromisso com o trabalho, a família e o bem comum.
Empresário e gestor ambiental, possui formação de nível superior e carrega uma
história de dedicação A. comunidade onde escolheu viver.

Filho do senhor Anicio de Oliveira Costa e da senhora Rosa Divina
Gomes da Costa, Julio é membro de uma família com cinco irmãos. E casado
com  Larissa  Muniz da Costa Delboni, com quem tem dois filhos. Do primeiro
casamento, teve três filhos, somando ao todo cinco filhos e quatro netos. Entre
seus filhos estão: Julio Osnau Costa Gomes Filho e Mayara Alves Costa Gomes,
naturais de Pontalina-GO; Thalita  Kellen  Alves Costa Gomes, natural de
Goiânia-GO;Anicio de Oliveira Costa Neto, também natural de Goiânia-GO e a
caçula Maria  Julia  Jesus Delboni Costa Gomes, natural de São Domingos-GO,
com raizes dominicanas e origens também na Republica Dominicana.

A relação do senhor Julio com o município de São Domingos teve
inicio em 2012, quando, atuando como gestor ambiental, visitou a cidade a
trabalho para realizar vistorias em  Areas  de reserva ambiental. Encantou-se
imediatamente pelas belezas naturais da região e pelo acolhimento do povo
dominicano.

Em janeiro de 2017, retornou ao município com sua empresa, a
Ecoplan, para prestar serviços de gestão e limpeza urbana, atividade que exerceu
com zelo e dedicação até maio de 2023. 0 serviço, considerado essencial para a
saúde pública e a qualidade de vida dos cidadãos, foi executado com esmero,
sempre visando o bem-estar da população e a preservação da beleza local.

Durante os primeiros anos de trabalho em São Domingos, Julio
ainda residia em  Goiania  com a família. Contudo, com a chegada da pandemia
em 2020, trouxe seus familiares temporariamente para o município. 0 que era
para ser uma estadia breve transformou-se em uma decisão definitiva. Sua
esposa, encantada pela cidade, optou por permanecer, e assim, em maio de 2020,
a família fixou residência em São Domingos.

A partir dai, a história de Julio Osnau Costa Gomes se entrelaçou
ainda mais com a do município. Seu filho mais novo encontrou em São
Domingos um ambiente mais saudável para seu desenvolvimento, e foi nesta
terra abençoada que nasceu sua filha caçula. A família construiu laços sólidos de
amizade e respeito com a comunidade local, sempre mantendo a casa aberta para
receber a todos com carinho, independente de credo, classe ou posição política.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 009/2025 — Página 2 de 3

Estado  de Goias

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
ua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, São Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNN:  02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativorOotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

Mais recentemente, o senhor Júlio tornou-se uma das principais
lideranças sociais do município ao participar da fundação da APAE de São
Domingos, da qual é presidente da 1" gestão, com mandato de dois anos. Seu
compromisso com a inclusão, a dignidade e a cidadania das pessoas com
deficiência fortalece ainda mais seu legado em prol do município.

Hoje, senhor Júlio Osnau Costa Gomes se considera não apenas um
admirador, mas um filho por escolha da cidade de São Domingos. Aqui plantou
raizes, criou seus filhos, conquistou amigos e se dedicou ao desenvolvimento da
comunidade com amor e responsabilidade.

Esta é a breve exposição biográfica do pretenso homenageado. Espera-se
aprovação unânime desta propositura pelos nobres Pares desta Casa.

São Domingos-GO, 11 de setembro de 2025.

al di)  Çi-kP( 0, JY[11-1/t-VOI

BITO GRAMACHO
Vereador UNIÃO BRASIL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 009/2025 — Página 3 de 3